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Abstrakt
V rámci této bakalářské práce je řešen

návrh a praktická realizace rotujícího

měřicího systému. Během návrhu je

vzhledem k rotaci nutné vyřešit dva

základní úkoly: bezkontaktní napájení

měřicího systému a přenos dat z něj.

První krok realizace spočíval v

prostudování literatury týkající se obou

zahrnutých problematik a následná

volba vhodných technologií. Pro

realizaci bezdrátového napájení

systému byla zvolena technologie

přenosu energie indukční vazbou. Pro

přenos měřených dat byla zvolena

technologie Bluetooth Low Energy.

Následující krok zahrnoval praktickou

část práce, při níž byla vytvořena

schémata zapojení a navrženy desky

plošných spojů pro výsledné zařízení.

Výsledné zařízení se skládá z rotující a

stacionární části. Stacionární část

zajišťuje rotaci, bezkontaktní napájení a

testování měřicího systému. Po

osazení desek a oživení systému

následovalo programování Bluetooth

modulů pro vzájemnou komunikaci a

možnost testování.

Možnost testování funkčnosti a

parametrů systému v závislosti na

rotaci patří mezi hlavní cíle této

bakalářské práce.

Klíčová slova:

Bezkontaktní přenos energie, Bluetooth

Low Energy, návrh antény, indukční

vazba, SDK

Abstract
The topic solved within the frame of this

bachelor thesis is the design and

practical construction of a rotating

measuring system.

Due to the rotation there are two basic

tasks to be resolved during the design

of the system: contact-less power

supply and the data transfer from the

system itself.

The first step of the design was studying

the literature related to the both of tasks

and selection of appropriate

technologies.

The contact-less power supply of the

system is carried out using the inductive

coupling technology. For the data

transfer the Bluetooth Low Energy

technology was chosen.

The next step was the practical

construction which included creation of

circuit diagrams and the design of

printed circuit boards for the device.

Completed device consists of a rotating

and a stationary part. The stationary

part ensures the rotation, provides

contact-less power supply and testing

of the measuring system. After

completion of boards and system

activation followed the programming of

the Bluetooth module for

communication and testing.

The testing possibility of system

functions and parameters depending on

rotation is one of the main targets of this

bachelor thesis.

Index Terms:

Contactless power transfer, Bluetooth

Low Energy, WPT, Inductive coupling,

SDK
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Použité zkratky a symboly

Použité zkratky a symboly

A4WP Alliance for Wireless Power Technologie bezdrátového přenosu
energie a napájení, standard zajišťující
kompatibilitu zařízeních, která využívají
tuto technologii

ADC Analog to Digital Converter Převodník, který zajišťuje převod
analogového signálu na digitální

ANT Protokol bezdrátové komunikace pro
nízkopříkonové aplikace

APP Application Vrstva Bluetooth Low Energy stacku

ARM Advanced RISC Maschines Architektura procesorů

ATT Attributes Vrstva Bluetooth Low Energy stacku

BLE Bluetooth Low Energy verze Bluetooth zaměřená na
nízkopříkonové aplikace

CPU Central Processing Unit Centrální procesorová jednotka

CRC Cyclic Redundancy Check Kontrolní součet, součást paketu pro
detekci chyb v přenášených datech

DC Direct Current Stejnosměrný proud

DPS Deska plošných spojů

GAP General Access Profile Vrstva Bluetooth Low Energy stacku

GATT General Access Vrstva Bluetooth Low Energy stacku

GFSK Gaussian Frequency Shift
Keying

Způsob modulace signálu

GPIO General Purpose Input
Output

Vstupně výstupní porty

HCI Host Controler Interface Vrstva Bluetooth Low Energy stacku

I2C Inter Integrated Circuit Typ sériového rozhraní

IoT Internet of Things Internet věcí

ISM Industrial, Scientific, Medical Označení radiového pásma pro
průmyslové, vědecké a lékařské využití

L2CAP Logical Link Control and
Adaptaton Protocol

Vrstva Bluetooth Low Energy stacku

LCD Liquid Crystal Display Display s technologií tekutých krystalů

LDO Low Dropout Regulator Lineární napěťový regulátor

LED Light Emitting Diode Světlo emitující dioda

LL Link Layer Vrstva Bluetooth Low Energy stacku

MAC Media Access Control

MOSFET Metal Oxide Semiconductor
Field Effect Transistor

Tranzistor řízený elektrickým polem

NFC Near Fiedl Communication Technologie bezdrátové komunikace

PHY Physical Layer Vrstva Bluetooth Low Energy stacku

9

Použité zkratky a symboly

PIFA Planar Inverted F Antenna Typ antény

PMA Power Matters Alliance

PWM Pulse Wide Modulation Pulsně šířková modulace

QI Standard bezdrátového přenosu energie

RAM Random Access Memory Typ paměti

RF Radio Frequency Radiová frekvence

RFID Radio Frequency
Identification

Technologie bezdrátové komunikace

RTC Real Time Clock Hodiny reálného času

SDK Software Development Kit Softwarové vývojové prostředky

SMP Secure Management Profile Vrstva Bluetooth Low Energy stacku

SPI Seriál Peripheral Interface Typ sériového rozhraní

SPP Serial Port Profile Profil bezdrátového přenosu dat
u klasické verze Bluetooth

SPS Seriál Port Service Profil bezdrátového přenosu dat u verze
Bluetooth Low Energy

UART Universal Asynchronous
Receiver Transmitter

Typ sériového rozhraní

uCS u-Blox Connectivity Software Uživatelské rozhraní pro komunikaci
s produkty od firmy u-Blox

USB Universal Seriál Bus Univerzální sériová sběrnice

WLAN Wireless Local Area Network Bezdrátová lokální síť

WNAN Wireless Neighbourhood
Area Network

Bezdrátová síť středního dosahu

WPAN Wireless Personal Area
Network

Bezdrátová síť krátkého dosahu

WPC The Wireless Power
Consorcium

WWAN Wireless Wide Area Network Bezdrátová síť velkého dosahu
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Použité zkratky a symboly

Veličina Jednotka Definice

f Hz Frekvence

E V/m Intenzita elektrického pole

H A/m Intenzita magnetického pole

D C/m2 Elektrická indukce

B T Magnetická indukce

Ф Wb Magnetický tok

F N Síla

q C Náboj

v m/s Rychlost

ε V Elektromotorické napětí

t s Čas

L H Vlastní indukčnost

I A Proud

M H Vzájemná indukčnost

RA, RB, RT Ω Odpor
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 Úvod

1 Úvod

Bezdrátové technologie je možné rozdělit do dvou skupin. První skupinou jsou

technologie zajišťující přenos informací, druhá skupina zahrnuje bezdrátový přenos

energie. Mezi oběma skupinami jsou patrné rozdíly v parametrech, realizaci a také

požadavcích na technologie přenosového systému.

Ve své bakalářské práci se věnuji oběma směrům vývoje bezdrátových technologií.

Výsledným produktem je rotující měřicí systém, který nepotřebuje vodiče pro napájení,

ale ani pro přenos dat z něj.

První část práce je zaměřena na teoretický rozbor problematiky bezdrátového přenosu,

zhodnocení dostupných technologií a výběr technologie pro výsledný systém. Druhá

část práce je orientována na realizaci výsledného systému. Zahrnuje tedy rozbor

použitých komponent, a především měření parametrů podstatných pro správnou funkci

takového systému. Práce je zakončena vyhodnocením naměřených parametrů a diskuzí

možných budoucích úprav a využití systému.
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Bezdrátové technologie

2 Bezdrátové technologie

Pro představu o současném rozšíření bezdrátových technologií je určitě zajímavé

zaměřit se na frekvenční spektrum a jeho využití. V rámci celého spektra lze najít velké

množství technologií využívajících elektromagnetické vlnění jako přenosového

prostředku. Základním principem je vyslání elektromagnetické vlny, její šíření a následné

přijetí přijímačem signálu. Rozhraní mezi vysílacím/přijímacím zařízením a přenosovým

prostředím tvoří anténa.

Bezdrátová komunikace je v dnešní době často používaná technologie. Tímto pojmem

lze označit veškeré technologie, které pro přenos dat nepotřebují fyzické spojení

komunikujících zařízení. Komunikace mezi nimi tedy probíhá bez použití kabelů, pouze

pomocí elektromagnetických vln. Na obrázku 1 je přehled technologií podle toho, jakou

část frekvenčního spektra využívají ke své funkci.
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 Technologie bezkontaktního napájení

3 Technologie bezkontaktního napájení

Bezkontaktním přenosem energie označujeme přenos elektrické energie mezi dvěma

body bez nutnosti propojení pomocí vodiče. Tato technologie se uplatní v systémech,

kde není možnost klasického způsobu napájení. Mezi takové aplikace se řadí například

napájení rotujících systémů, napájení v prostředí s vysokou vlhkostí, či v prostředí


[…]


podmínkám při jeho měření.
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11 Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo vytvoření měřicího systému, který je schopen

samostatně fungovat a komunikovat s okolím při své rotaci. Bylo tedy nutné vyřešit 2

problémy: bezkontaktní napájení systému a přenos dat z tohoto systému.

První fází návrhu tedy bylo prostudování možností v oblastech bezkontaktního napájení

a datového přenosu. Pro bezkontaktní napájení byla zvolena technologie indukční

vazby, pro datový přenos byla zvolena technologie Bluetooth Low Energy.

K realizaci bezkontaktního napájení byly pořízeny 2 cívky. Aby došlo k vytvoření

indukční vazby mezi nimi, byl navržen obvod buzení primární cívky. K realizaci datového

přenosu bylo potřeba sehnat dva Bluetooth Low Energy moduly, mezi kterými bude

probíhat komunikace. Po prostudování nabídky zařízení dostupných na trhu, byly

zvoleny moduly od firmy u-blox. Dalším krokem byl návrh schémat a vytvoření desek

plošných spojů.

Ze softwarového hlediska bylo nutné naprogramovat vysílací moduly tak, aby plnily

požadovanou funkci. Měřicí systém je schopen snímat hodnotu napětí indukovaného při

bezkontaktním napájení, což poskytuje možnost hodnocení tohoto způsobu přenosu

energie při rotaci.

Poslední fází návrhu byla mechanická část, kdy byla sjednocena soustava zajišťující

rotaci systému, soustava bezkontaktního napájení a přijímací a vysílací modul. Bylo tak

vytvořeno jedno výsledné zařízení.

V rámci bakalářské práce bylo dosaženo následujících výsledků:

- Byl navržen a realizován měřicí systém, který je bezkontaktně napájen a je

schopen datového přenosu.

- Byly proměřeny parametry spojené s bezkontaktním napájením a datovým

přenosem ve stacionárním stavu, ale také za účelem vyhodnocení vlivu rotace

na tyto parametry.

Z výsledků měření je patrné, že rotace (maximální hodnota 4 000 ot./min), neovlivňuje

funkčnost přenosu energie indukční vazbou. Ani funkčnost přenosu dat z Bluetooth

modulu není vlivem rotace narušena. Pouze pro parametr RSSI bylo zjištěno ovlivnění

hodnoty při rotaci systému.

Původně bylo zamýšleno testovat systém i při vyšších otáčkách (až 10 000 ot./min),

avšak vzhledem k mechanickému provedení byla nastavena hranice 4 000 otáček za

minutu. Již při těchto otáčkách dochází ke značným vibracím celého zařízení. Pro vyšší

otáčky by zároveň bylo vhodné vyřešit fixaci součástek na DPS. Možným řešením by

bylo zalití DPS epoxidem. Tato varianta by však znemožnila používání tlačítek

připojených k modulu. V rámci budoucího rozšíření by tedy bylo vhodné vyřešit

mechanickou část zařízení pro zpřístupnění možnosti testování i pro vyšší otáčky.
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Příloha A – Výrobní podklady

Příloha A – Výrobní podklady

Budič cívky + zdroje pro napájení - schéma
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 Příloha A – Výrobní podklady

Budič + zdroje pro napájení – DPS

Budič + zdroje pro napájení - Seznam součástek

Součástka Název Hodnota Pouzdro

Stabilizátor napětí 3,3
V

U1 LF33CDT DPAK

Stabilizátor napěí 8 V U2 DPAK

Kondenzátor C1, C3, C8 100 nF 1206

Kondenzátor C2, C6, C10 330 uF, elektrolytický F

Kondenzátor C5 10 nF 1206

Kondenzátor C4 150 pF 1206

Tranzistor T1 IRZF44N D2PAK

Integrovaný obvod IC 1 NE555

Trimr TR1 10 kΩ

Konektor
J3, J4, J5, J6,

J7, J8
Oboustranný kolík

2,54 mm

Rezistor R3 68 Ω

Rezistor R1, R2 1 kΩ 1206

Konektor J1, J2 Banánky
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Příloha A – Výrobní podklady

Vysílací obvod - Schéma
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 Příloha A – Výrobní podklady

Vysílací obvod - DPS

Vysílací obvod – Seznam součástek

Součástka Ozačení Hodnota/popis Pouzdro

Schottkyho dioda D1, D2, D3, D4 60V / 1A SMA

Kondenzátor
C1, C2, C3,

C4, C5
100 nF 1206

Kondenzátor C6 330 uF, elektrolytický F

Rezistor R1, R2, R3 1kΩ 1206

Stabilizátor napětí 3,3 V U1 LF33CDT DPAK

LED dioda D5 RGB 5050

Bluetooth modul NINA-B112 u-Blox NINA B1

Konektor JP1
Oboustranný kolík,

2,54 mm

Konektor

J1, J2, J3, J4,

J5, J6, J7, J8,

J9

Oboustranný kolík,

2,54 mm
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Příloha A – Výrobní podklady

Přijímací obvod (bez antény) - Schéma
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 Příloha A – Výrobní podklady

Přijímací obvod (bez antény) - DPS

Přijímací obvod (bez antény) – Seznam součástek

Součástka Název Hodnota Pouzdro

Kondenzátor C1, C2, C3, C4 100 nF 1206

Rezistor R1, R2, R3 1kΩ 1206

LED dioda D5 RGB 5050

Bluetooth modul NINA-B111 u-Blox NINA B1

Konektor

J1, J2, J3, J4,

J5, J6, J7, J8,

J9

Oboustranný kolík,

2,54 mm
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Příloha A – Výrobní podklady

Schéma – kotouč
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 Příloha B – Fotodokumentace

Příloha B – Fotodokumentace

Měřicí pracoviště

Měricí systém na kotouči
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Příloha B – Fotodokumentace

Kompletní zařízení