1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bezkontaktní napájení rotujícího měřicího systému a přenos dat z něho
Jméno autora: Fiedlerová Jaroslava
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Lubor Jirásek, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Studentka mohla využít znalostí z jednotlivých předmětů absolvovaných při studiu. Obtížnější bylo snad to, že
znalosti z oblasti návrhu anténních systémů byly možná trochu nad rámec běžných znalostí na oboru
Aplikovaná elektronika.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka se musela seznámit se znalostmi z oblasti přenosu energie pomocí transformátorů s otevřeným
magnetickým obvodem, kde musela upravit komerčně dostupný transformátor pro volnou vazbu na rotujícím
tělese, tak aby hřídel mohl prostupovat magnetickým obvodem. K tomu účelu zvolit vhodný budicí obvod pro
buzení transformátoru vhodným signálem. Po konzultacích na katedře telekomunikační techniky byl zvolen
vhodný komunikační modul, který bylo třeba opatřit pro přenos dat z rotujícího tělesa vhodným anténním
systémem, který byl potřeba navrhnout za pomocí speciálního softwaru s pomocí katedry
elektromagnetického pole. Následovalo proměření systému. Podařilo se ukázat, že systém je provozuschopný
a v dostatečně blízkém okolí nedochází ke ztrátám přenášené informace, i když některé úrovně přijatého
signálu jsou poněkud nízké. Studentka zároveň ověřila různé konfigurace/polohy nastavení anténního
systému.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka už v průběhu vypracovávání projektů IN1 a IN2 mne celkem pravidelně navštěvovala na
konzultacích. Z původního záměru práce na modelu elektromobilu postupem doby vykrystalizovala nutnost
věnovat se právě přenosu dat z rotujícího tělesa pro možnost měření v rotujícím objektu a vyhodnocování
naměřených dat už v průběhu rotace tělesa. Bohužel v průběhu vypracování vlastní bakalářské práce došlo ke
zpoždění jednotlivých dílčích operací a nepodařilo se provést včas všechny potřebné úpravy zařízení a
v důsledku toho se nepodařilo provést ani potřebná měření. Studentka si tak musela předmět bakalářská
práce zapsat znovu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Studentka v průběhu vypracování bakalářského projektu projevila celkem velmi dobrou invenci po vhodném
nasměrování vedoucím a konzultanty.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text práce je velmi hezky a přehledně uspořádán. Někdy až zbytečně barevně, takže text na tmavém
barevném podkladu je špatně čitelný (obr. 5, str. 22 nebo obr. 6, str. 24). Studentka se dopustila v práci
několika prohřešků proti pravidlům pravopisu a standardnímu způsobu a korektnosti ve vyjadřování přes
upozornění vedoucího práce dát si na tyto jevy pozor.
Abecedně nejsou seřazeny veličiny v tabulce na str. 9, což je poněkud nepřehledné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Citování zdrojů odpovídá potřebám bakalářské práce a zvyklostem a studentka se snažila vždy dodržovat
citační kulturu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Studentka splnila všechny body zadání. Podařilo se vytvořit zařízení, které umožňuje demonstrovat přenos
energie potřebné k napájení budoucího měřicího zařízení na rotujícím tělese a přenášet naměřená data
z rotujícího předmětu do pevného vyhodnocovacího zařízení.
Nedostatky v textu nesnižují příliš kvalitu práce. Práce studentky jako celek podle mého názoru splňuje
požadavky na bakalářskou práci. Práci studentky z pohledu vedoucího hodnotím jako velmi dobrou a
doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 31.1.2019 Podpis: Ing. Lubor Jirásek, CSc., v. r.